
Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 1 di 9 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 15 

 

Data: 21/05/2018 

OGGETTO:  

Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio 

finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267).           

 

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di maggio alle ore diciotto e 

minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere Sì 

3. TROZZO Fabio Consigliere Sì 

4. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 

5. PULICE Vincenzina Consigliere Sì 

6. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

7. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

8. DE CICCO Pasquale Consigliere No 

9. RUFFOLO Giancarlo Consigliere Sì 

10. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere No 

11. SALERNO Giuseppe Consigliere No 

12. MUTO Francesco Consigliere No 

13. RUFFOLO Domenico Consigliere Sì 

14. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 
   

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 5 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 2 di 9 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti N. 09 votanti n. 08 

 

Relaziona il Consigliere Comunale Pulice Vincenzina e fa presente che anche l’esercizio 
finanziario 2017 ha subito vincoli stringenti e che, con sforzi,  sono stati garantiti i servizi. 
Nell’anno 2017 è stato riconosciuto un  d.f.b. relativo ad una situazione ereditata dalle 
precedenti Amministrazioni.   

Premesso che:  

– L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 

conto economico ed il conto del patrimonio”; 

– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto 

consiliare n.11 del 30/04/2017; 

– Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” in data 30/01/2018 entro i termini previsti dall’art. 

226 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al n. 897;  

– L'organo di revisione economico-finanziario, attualmente in carica, ha predisposto 

l'allegata relazione sul  rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto, ai sensi 

del 1° comma, lett. d) dell'art. 239 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 27/04/2018 al n. 3585 di protocollo;  

– La Giunta Comunale,  con atto n. 42 del 16/04/2018,  ha approvato la relazione prevista 

dall'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. n. 267/2000;  

– Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo 

ai sensi del comma 7° dell'art. 151 citato;  

Considerato,  altresì,  che: 

• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal 

D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

1. applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 

finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In 

particolare, il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 3 di 9 

operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 

2015 (art. 3, comma 11); 

2. possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) 

l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei 

conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione (art. 3, comma 12); 

3. possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione 

del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato 

alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 43 del 16/04/2018 ad oggetto: “Rinvio al 

2018 della Contabilità economico patrimoniale e Bilancio Consolidato”, esecutiva;  

Visti: 

lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 comprensivo di: 

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

6) prospetto dei dati SIOPE; 

7) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

8) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

09) conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al D.Lgs.118/2011; 

Considerato, inoltre, che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresì allegati: 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 4 di 9 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 31/07/2017, relativa alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2017 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 

2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il 

modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del 

D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 

• le attestazioni, sottoscritte dai Responsabili dei Settori  e dal Responsabile del 

Settore Finanziario, relative alla esistenza/inesistenza di debiti fuori bilancio alla data 

di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (Vedi note allegate in atti); 

• l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base 

alla vigilanza esercitata, la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione 

all'Ente, la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 

Visto, infine,  il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente 
sottoscritto e regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi 
per l'esecuzione;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 23/02/2018 ad oggetto: “Presa atto 
della resa dei Rendiconti dell'esercizio finanziario 2017 del Tesoriere, dell'Economo 
Comunale e degli Agenti Contabili”, esecutiva;  

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito;  

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 

18-8-2000, n. 267; 

Visto  il  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 
Settore Economico Finanziario  ai sensi dell'art. 49, del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante, 
anche, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;  

Visti gli atti d’ufficio;  

Si apre il dibattito – Sentiti gli interventi 

Presenti N. 09 votanti n. 08 

Sottoposto a votazione per alzata di mano  



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 5 di 9 

Con Voti favorevoli n. 07 – Voti astenuti n. 01 (Cons. Com.le Carbone Silvio) 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2017, redatto secondo lo schema e modelli di cui al d.Lgs. n. 118/2011, i quali 

sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali nelle 

seguenti risultanze finali riepilogative:  

 

 
G E S T I O N E 

GESTIONE 

FINANZIARIA 
Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 

gennaio 2017 
////// //////// ///////// 

– RISCOSSIONI  398.876,88 3.619.728,35 4.018.605,23 

– PAGAMENTI  815.225,84 3.203.379,39 4.018.605,23 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2017 ///////// 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 31/12/2017 
///////// 

– RESIDUI ATTIVI  2.908.871,21 902.919,06 3.811.790,27 

– RESIDUI PASSIVI  1.486.926,93 1.379.081,07 2.866.008,00 

– FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  
////// 

– FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 
/////// 

 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   945.782,27 

 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 6 di 9 

2) di approvare i conti degli agenti contabili interni per l'esercizio 2017:  

a) agente contabile servizio ECONOMATO Sig. Francesco Ruffolo trasmesso in data 

29/01/2018 giusta nota protocollo n. 832 ;  

b) agente contabile Riscuotitore Interno dott. Gianfranco Lupo trasmesso in data 

23/01/2018 giusta nota protocollo n. 689;   

3) di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non 

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, 

del tesoriere e degli agenti contabili;  

4) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017:  

Risultato di amministrazione  

   

945.782,27 

Parte accantonata  

   

   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2017 

   

  1.433.084,52 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 

2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti  

   

  1.333.840,02 

Fondo perdite società partecipate  

   

   

Fondo contenzioso  

   

  46.500,00 

Altri accantonamenti  

   

40.200,00 

   
Totale parte 

accantonata (B)   2.853.624,54 

Parte vincolata  

   

   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 

   

100,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

43.268,09 

Vincoli derivanti dalla contrazione di 

mutui  

    



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 7 di 9 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

8.009,21 

Altri vincoli  

    

   
Totale parte vincolata ( 

C) 51.377,30 

Parte destinata agli investimenti 

   

4.733,99 

   
Totale parte destinata 

agli investimenti (D) 4.733,99 

   

    

   
Totale parte disponibile 

(E=A-B-C-D) - 1.963.953,56 

 

Di APPROVARE la Relazione Illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata 

dalla Giunta Comunale, come in narrativa , giusta deliberazione di G.C. N. 42 del 

16/04/2018;  

Di UNIRE al presente atto l’allegato B indicante i documenti annessi al Rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2017; 

Di NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del settore 

Economico Finanziario al quale il presente atto si rimette per i provvedimenti conseguenti 

e necessari; 

Di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito web comunale  nell’apposita sezione 

“Amministrazione  Trasparente” ;  

Di DARE COMUNICAZIONE della presente al Tesoriere Comunale e Prefettura U.T.G. di 

Cosenza, Corte dei Conti – Sez. Regionale di Controllo per la Calabria – Catanzaro, al 

Revisore dei Conti e al Nucleo di Valutazione;   

In prosieguo, su proposta del Presidente  

Presenti N. 09 votanti n. 08 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 8 di 9 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile e tecnica esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  27/04/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2017. (Art. 227, 2° c., 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267). Pagina 9 di 9 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/06/2018. 
 
N. 485 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 01/06/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-mag-2018 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 01/06/2018 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 01/06/2018. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 01/06/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 
 
 


